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و شميره   ٢ تر ١  له:دپا

ينگه ک په دغه پته.  ت همکارۍ ته رابولينـتاسو په درافغان جرمن آنلاين   de.german-afghan@maqalat ئله موږ سره اړيکه 
ې پازوالي د ليکوال پ: يادښت  ير و لولـ، ه غاړه ده دليکنې د ليکنيزې ب لو مخکې په    ئهيله من يو خپله ليکنه له رالي

  

ه                       ابراهيم نعيمی :ليکوال  ٢١-١٢-٢٠١٠  ني
   

  بازار ښکاپور دکندهار بيارغونه او
 

 
 

ه ولاړاو په راوروسته لسوکلنوکی چی دطالبانو يوالو واک له من ری سره دمبارزی ترنامه لاندی په کلکه  ن دتره
ی چی دافغانستان په بياودانولو ی موخی مرستی کوی او وعدی وک ان به جوړه ښکلی افغانستان  کی بيله کومی 

ی زور. لپاره تياری وښودی افغنستان ته دتللو هيوادونو ددی موخی لپاره ډيرو. وی  زيات شميرهيوادونه د پراخه پو
ران هيوادته وردننه شوه او ی ينوهيوادونو سره زموږ يواله . دبيارغونی لپاره دمرستی په موخه وعدی وک په ن

ی جوړی شوی ه . کچه ډيری غون ی پن وټ کی نا وروسته دهيواد چوپتيا کلوولی ترلوم وټ  ته  په  ارامی رامن
ی مخو شوی او دطالبانو کی درښتينی  سوال دادی چی دابريدونه په هيواد. بريدونه پيل شوه ترنامه لاندی پرپو

ونو وه او پرضد چارو جوړوونکو بيارغونی او ه کی دپل ه دی که يی علتونه په بل   ل موضوع  راشی چی دا. جو
و وتيره ک يرسره ترستر  :په 

ی او وسره  دروان کال په وړی کی می افغانستان ته ديوی مياشتی لپاره سفروک ونه می په خپلوستر ول پرمخت
ه لپاره وی داد يواله کچه د ی په ن ه شوی وليدل، حيرت يوړم چی دادومره غون  زه به دا. ومره ميلياردونه ډالره 

ی ډول دښکاپور او ه دښکلی کندهار غواړم لکيسه ډيره نه اوږدوم يوازی  ان دهغه  دروازی په اړوند په 
م کی وړاندی ک و ورسره تاسوته    : دان

ی ډول می دکندهار دکندهار ان ه ويلی دی ولی په  ه نا  دپوهنتون په هکله ډير په اړوندمی په تيروليکونوکی هم 
يزيی دادی اوسنی پوهنتون دپوهنتون  رانه وی چی په دومره لوی ښارکی پرلپاره  واکو دچار: ه ليکلی دی چی لن

دی نوم ي کی وليکم. دکندهار د ښارنوری ناخوالی به اوس نه بيانوم.  ک و   :يوازی دسرليک په مطابق غواړم 
مرکزيی هم بلل  اوزاهدانو دښارهغه تاريخی سيمه ده چی د صوفيانو دکندهار دروازه  ښکاپور يا بازار ښکاپور

ی زيارت( که هلته دلوی باباشو يو جوپو هم پروت دی چی په جوپو) مرغ ی  دمرغ ناروغان هره ورځ هلته ور
ی او ان (پای لوچان مشهور دښار دښارهغه سيمه هم ده چی دکندهار دا. شفأ يی کي ی دی او) کاکاه   هم دلته زوک

دښاغلی محمدمعصوم هوتک  په اړوند وچانوتاسوکولای شی چی دپای ل. ناسته ولاړه يی په همدغه بازارکی کوله
يدلی او بازار زما ښکاپور. ليکلی کتاب ولولی لوی  پلرنی سيمه هم ده زماپلارهلته په يوه روحانی کورنی کی زي

يرسره ووينم زما. شوی دی ی چی  کله چی سيمی ته ورغلم، باور. دپاره په زړه پوری شوه چی داسيمه په پوره  وک
ايونه و ول ډول دا. اوسه ښورنه دی خوړلی خه يی تر دماشومتوب  ه چی زماداسی ډير خه  بازار په  دبيارغونی 

ی والی وی چی دډيرو هغه دوکانونه او. يوه کوچنی برخه هم نه ده ترلاسه ک خه همدغسی پاته  پخوانی کلنو کن
ی او. وی  کورنيوهم ژوند دهندوانو ډيروپه دی سيمه کی : يوه سزايی چی ليدلی وه هغه داوه. خرابی وی هغه کو

و کاوه او ه پرله پوری کورونه يی درلودل ولی په ج بدل  واک په چورکی هغه هم په خرابو د دمجاهدينو او ه نا
ه حالت دی. شوی وه ورکی ووينی چی ددی سيمی  کلولی شی ښار دنور. تاسی به په ان خه ا  حالت هم ددغه 

ه دمرچو( کلوی هر طالبان دی چی په يوازی ډول  القاعده او نه وشی چی په رښتياپوښت اوس به نو). له قراره وا
ه پرمخ بيايی او ل  لوږه، بيکاری او که په کورنيو علتونوکی دخلکو ج ول ډول نارضايتی هم اصلی عامل  په 



 
 

 
و شميره   ٢تر ٢  له:د پا

ينگه ک په دغه پته.  په درښت تاسو همکارۍ ته رابوليافغان جرمن آنلاين   de.german-afghan@maqalat  ئله موږ سره اړيکه 
ې پازوالي د ليکوال په غاړه ده : يادښت ير و لولـ، دليکنې د ليکنيزې ب لو مخکې په   ئ هيله من يو خپله ليکنه له رالي

وکلنوکی په . کيدای شی ی پن ر په لوم ه کی زيات بهرنی لاس وهنی جريان لری، م سربيره پردی چی په دی ج
ی ډ ان، زابل اوان په دی سيموپه  دبيارغونی اثار. سره ډيره جفاشوی ده فراه خلکو ول دکندهار، هلمند، روز

ی، په بدل کی کورونه يی وران شول، نارينه يی په مختلفو و کي ه کچه ترستر وانان په  بهانو ډيره ل ووژل شوه، 
ان د فلم چی د ی هغه مستندکولای ش( ترکچی جنايتونه وشول حتی ترجنسی تيريو. زندانونوکی پراته دی  روز

ی دی، ووينی خپله همدا اروپايانو يوسپين ږيری سره تيری بيانوی او يو ناروا دا) جوړک ی په لوم ه  پي پن
امنيت وه، وشوی و اوس کيسه داده چی زور. کلونوکی چی بشپ طالبانوکی نه دی ولس ناراضه دی، موجوده  په 

ولولو که افغانی واکمنان دی دپيسو  اوپه فسادکی ډوب دی، که بهرنيان دی نظام ترغوږو موقع لا سته ورغلی ده  د
که پرهي ناروا نه صرفه نه کوی نو  .ک

ی لری او هغه کسان کوی چی ملی او دا. چاره نه ده قاچاق دغريبانو دمخدره موادو يواله ملات ی ترخپل  ن
وسره ويشی ته ورکول  بيچاره دهقانانو غوهمد وويل شی چی دقاچاق اصلی سزا ولی په ډيره خواشينی سره بايد. من

ی م، چی حالات په مستند زه به په بله ليکنه ديو. کي ډول درته بيان  افغانی مدافع وکيل ژوندی مرکه تاسوته خپره ک
ی  . ک

 
  پای
 

  


